
中山市圆山工业有限公司

环保共性产业园公辅工程建设项目

环境影响报告书

建设单位（盖章）：中山市圆山工业有限公司

编制单位（盖章）：广东香山环保科技有限公司

2025年 4月





I

目 录

1. 概述 ....................................................................................................................................... 1

1.1. 项目由来 .................................................................................................................... 1
[...]
要求，评价范围内声环境敏感点符合《声环境质量标准》（GB3096-2008）2类标准要

求，项目周边居民不受其开发建设及运营生产中所排放的噪声影响。



76

表 2.9-3声环境保护目标一览表

序

号

声环境保护

目标名称
属性

空间相对位置/m 距厂界最

近距离

（m）

保护

对象
方位 规模（人）

执行标准/功能区

类别
声环境保护目标情况说明

X Y Z

1 阜东村 村庄 116 65 -0.68 1 居民 ENE 2000
执行 2类标准；3

类声功能区

钢筋混凝土结构、朝南、1~4层、周边

为道路、居民自建房

2
光明一号小

区
小区 -80 150 -2.41 61 居民 NNW 300

执行 2类标准；3
类声功能区

钢筋混凝土结构、朝南、20层、周边

为道路、居住小区

3 牛角村 村庄 -172 61 -0.22 150 居民 WNW 4730
执行 2类标准；3

类声功能区

钢筋混凝土结构、朝南、1~4层、周边

为道路、居民自建房、学校



77

2.9.5.土壤环境保护目标

确保项目内建设用地的土壤环境质量不因本规划实施而有所下降。产业园区及附近

建设用地土壤环境质量低于《土壤环境质量 建设用地土壤污染风险管控标准（试行）》

（GB36600-2018）第二类用地风险筛选值；附近农用地低于《土壤环境质量 农用地土

壤污染风险管控标准（试行）》（GB15618-2018）风险筛选值。项目厂界外 1km范围

内土壤环境保护目标如下表所示：

表 2.9-4 项目厂界外 1km范围内土壤声环境保护目标

敏感点 保护对象 方位 与项目边界距离（m）

耕地 耕地 S 365
阜东村 村庄 ENE 1

光明一号小区 小区 NNW 61
牛角村 村庄 WNW 150
罗松村 村庄 ENE 409
卫民村 村庄 W 577

牛角小学 学校 ESE 414
牛角中学 学校 SSW 388

F-1 R2二类居住用地 NW 210
F-1-2 R2二类居住用地 SW 373
C-2-7 R2二类居住用地 NW 505
C-2-5 R2二类居住用地 N 675
C-1-2 R2二类居住用地 WNW 973
C-2-2 R2二类居住用地 NE 690
B-2-7 R2二类居住用地 WNW 835
D-3-1 R2二类居住用地 WNW 763
03-03 R2二类居住用地 E 660

注：根据永久基本农田查询平台可知，本项目土壤评价范围内耕地不属于基本农田

2.9.6.环境风险大气环境保护目标

环境风险大气环境敏感目标如下表。

表 2.9-5 项目评价范围内大气环境风险保护目标一览表

序

号
名称

坐标/m
保护对

象
规模/人

相对厂

址方位

相对厂

界距离

/m

保护

内容

环境功

能区X Y

1 阜东村 116 65 居民 2000 ENE 1

大气

环境

大气环

境二类

区

2 光明一号小区 -80 150 居民 300 NNW 61
3 牛角村 -172 61 居民 4730 WNW 150
4 牛角新村 -426 -954 居民 200 ESE 1155
5 罗松村 492 156 居民 8550 W 409



78

序

号
名称

坐标/m
保护对

象
规模/人

相对厂

址方位

相对厂

界距离

/m

保护

内容

环境功

能区X Y

6 阜沙村 1179 -316 居民 5000 E 1257
7 卫民村 -559 72 居民 5000 NW 577
8 吉昌村 -694 997 居民 5850 NW 1355
9 东罟步村 -1504 -1574 居民 6700 WNW 2368
10 孖沙村 -1721 1356 居民 2000 N 2450
11 新地村 -126 1853 居民 10000 NW 2188
12 马安村 1744 1607 居民 6000 NNW 2562
13 牛角中学 -448 102 学校 1000 ESE 388
14 牛角小学 -471 229 学校 750 NW 414
15 吉昌小学 -1914 590 学校 350 NW 2238
16 罗松小学 838 728 学校 750 SE 1162
17 阜沙中学 1663 190 学校 1150 NW 1739
18 阜沙中心小学 2016 -347 学校 1800 NW 2088
19 阜沙医院 2139 -1019 医院 500 NE 2457
20 上南村 1828 -1534 居民 15000 WNW 2479
21 大有村 2232 -154 居民 1500 WNW 2308
22 F-1 -222 163

R2二
类居住

用地

/ SSW 210
23 F-1-2 -264 371 / ENE 373
24 C-2-7 -421 279 / SW 505
25 C-2-5 -448 490 / NE 675
26 C-1-2 -629 559 / NE 973
27 C-2-2 -586 279 / WNW 690
28 B-2-7 -747 317 / WNW 835
29 D-3-1 -7 728 / WNW 763
30 03-03 416 547 / N 660
31 B-1-6 -1120 520 / E 1097
32 E-1-8 -456 812 / E 1033
33 穗西村 -2735 1558 居民 4000 WNW 3670
34 东和平村 -2560 -160 居民 6500 W 3455
35 西罟步村 -2345 -1068 居民 8200 WSW 2789
36 滘心村 -1233 2111 居民 5000 NNW 2984
37 新沙村 1358 2250 居民 2000 NNE 3094
38 丰联村 3151 -445 居民 1500 E 3323
39 兆昌村 -51 -3563 居民 500 S 3844
40 永胜村 -930 -4279 居民 1900 SSW 4607
41 北洲村 1183 -4354 居民 300 SSE 4547
42 和平小学 -3532 733 学校 800 WNW 3955
43 凤鸣小学 -3387 273 学校 800 W 3922
44 东凤二中 -3690 -466 学校 1000 W 4037
45 东罟小学 -1879 -2843 学校 600 SSW 3619



79

序

号
名称

坐标/m
保护对

象
规模/人

相对厂

址方位

相对厂

界距离

/m

保护

内容

环境功

能区X Y

46 升辉小学 -2176 2006 学校 600 NW 3670
47 鹏诚学校 3052 -3027 学校 2000 SE 4379
48 新地中心小学 328 3341 学校 600 N 3931
49 黄圃镇中学 479 2407 学校 3000 N 3033
50 南头初级中学 -2810 2713 学校 1800 NW 4856

51
中山电大黄埔

分校
479 2762 学校 1200 N 3512

52 中糖医院 25 2208 学校 900 N 2713



80

图 2.9-1 本项目环境保护目标分布图



81

图 2.9-2 环境保护目标大比例尺分布图



82

3.建设项目概况及工程分析

3.1.项目概况

3.1.1.基本情况

根据建设单位提供的中山市圆山工业有限公司环保共性产业园公辅工程建设项目

设计方案，项目基本情况详见下表。

表 3.1-1 项目基本情况一览表

序号 基本情况 主要内容

1 项目名称 中山市圆山工业有限公司环保共性产业园公辅工程建设项目

2 建设单位 中山市圆山工业有限公司

3 建设地点
中山市阜沙镇东阜公路 19号（中山市圆山工业有限公司环保共性产业园内）

项目位置中心坐标：东经：113°19′43.639″，北纬：22°40′17.447″
4 占地面积 产业园核心区占地面积约为 15863m2。

5 建设性质 新建

6 建设内容

项目主要为入驻园区的企业集中配套废气、废水治理设施、事故应急池等公

辅工程。

1、废水处理工程

拟建设集中废水处理站，主要处理产业园核心区表面处理行业（不含电镀、

不含阳极氧化）产生的工业废水；废水集中处理站占地面积 580m2，建筑面

积 530m2。

废水处理设施设计处理规模为 600m3/d，主要处理一般清洗废水、含磷废水

以及高浓度有机废水，采用“预处理-混凝沉淀-水解酸化-缺氧-好氧-过滤-
排放/中水回用系统”工艺。高浓度有机废水为采用“隔油隔渣+气浮”工艺

进行预处理；含磷废水采用“两级化学沉淀”工艺进行预处理；一般清洗废

水采用“隔油隔渣”工艺进行预处理。中水回用系统采用“精密袋式过滤+
多介质活性炭过滤+超滤”工艺。

废水经预处理后抽入污水处理系统进行处理，废水经处理后达到广东省地方

标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角限值（其中

CODCr、SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、氟化物按表 1珠三角限值的 200%
执行，阴离子表面活性剂执行广东省地方标准《水污染物排放限值》

（DB4426-2001）第二时段一级标准）和中山市阜沙镇污水处理有限公司进

水标准较严者后，80%废水通过市政管网排入中山市阜沙镇污水处理有限公

司三期进一步处理，20%废水进入中水回用系统进行深度处理，处理后回用

于园区车间生产用水使用。

2、废气处理工程

产业园核心区产生的有机废气经收集后接入园区有机废气集中收集管道，收

集的高浓度有机废气采用“水喷淋+干式过滤+沸石转轮浓缩+催化燃烧”装



83

置处理；低浓度有机废气采用“水喷淋+干式过滤+两级活性炭”装置处理；

酸雾废气采用碱液喷淋法处理；粉尘采用布袋除尘处理。高浓度有机废气总

处理能力为 15万 m3/h，低浓度有机废气总处理能力为 64万 m3/h，酸雾废气

总处理能力为 13万 m3/h，粉尘总处理能力为 44万 m3/h。
拓展区产生的废气，则由入驻企业根据自身需求及治理方法的适用性等采取

高效、稳定、可行的废气收集及治理措施，不在本次环评范围内。

3、事故应急池

本项目建设事故应急池，总有效容积为 1130m3。

7
收集管网工程

园区内企业的废水通过各自专用的污水管道输送至本项目废水处理站，本项

目不包括厂区外废水收集管网建设内容。

排水管网工程
废水处理达标后，通过厂区外市政管网排入中山市阜沙镇污水处理有限公司

三期进一步处理，本项目不包括排放管网建设内容。

8 总投资 1200万元

9
劳动定员及工

作制度
本项目拟设员工 10人。

10 建设周期 本项目建设周期约 6个月

3.1.2.项目四至情况及平面布置

本项目选址位于中山市圆山工业有限公司环保共性产业园核心区，产业园共 9栋厂

房，其中 1、2、8、9栋厂房为拓展区，3、4、5、6、7栋厂房为核心区。

产业园东面为阜东村居民；南面为东阜公路，隔路为中山市粤丰麦氏制造有限公司；

西面为冠兴汽修厂；北面为南方集团中山智能制造中心。

核心区位于产业园区中部，东面为阜东村居民；南面为园区 1、2栋厂房，西面为

冠兴汽修厂；北面为 8、9栋厂房。核心区布局由南至北分别为 3、4栋厂房，5、6栋厂

房，项目污水处理厂位于核心区 7栋厂房西侧。本项目在产业园区内的位置情况及项目

四至情况详见图 3.1-1。公辅工程总平面布置情况详见图 3.1-2。



84

图 3.1-1 项目所在位置及四至图

图 例

产业园范围

本项目区域

四至位置

敏感点



85

图 3.1-2 项目平面布局图



86

图 3.1-3 产业园雨水管网走向图

3.1.3.产业园规划情况

3.1.3.1.规划内容概述

1、《中山市圆山工业有限公司环保共性产业园规划环境影响报告书》

中山市圆山工业有限公司环保共性产业园属于《中山市阜沙镇环保共性产业园规

划》中规划的共性产业园之一。随着“双区”战略的不断深入实施，镇区产业发展导向

利好，在国家省绿色高质量发展、中山市产业转型升级、村级工业园改造、环保共性产

业园等多项政策引导下，中山市圆山工业公司（以下简称“圆山公司”）将自身产业发

展积极融入到镇区产业发展需要中，围绕智能家居产业、光电光学产业及其配套的金属



87

表面处理申报中山市圆山工业公司环保共性产业园建设，立足现有产业发展基础，融入

绿色发展、集聚发展、智能发展、共性发展、集中治污的理念，为阜沙镇辖区内智能家

居、光电光学提供产业配套服务。圆山产业园规划实施后，可完善顶层设计，规范准入

要求，合理布局功能分区，提升环保污染治理设施，完善基础配套设施，提高园区智慧

化、规范化管理水平，持续推进产业转型升级，努力打造现代化、高水平、示范性的共

性产业园，助力镇区经济高质量发展和生态环境高水平保护。

根据规划环评，圆山产业园占地面积 28844.6m2，规划建设 9栋 8层高工业厂房及

1座废水处理站，总建筑面积 100980.99m2。建筑面积 100980.99m2，共设 9栋厂房，分

为核心区、拓展区和缓冲带，其中，3、4、5、6、7栋厂房为核心区，主要布设表面处

理（除油、酸洗、磷化、陶化、硅烷化、蚀刻、发黑等）、集中喷涂工序（喷漆、电泳、

喷粉）；1、2、8、9栋厂房为拓展区，主要布局上下游配套产业涉及的工序（印刷、注

塑、压铸等）；缓冲区主要为道路、绿化带，通过道路、绿化带等进行隔离，减少对外

围的影响。

规划提出集中治污要求，为入驻园区的企业（核心区）集中配套废气、废水治理设

施。在废水收集治理方面，要求基地按照“雨污分流、清污分流、明管输送”原则，设

计相应的废水收集系统。在厂房建设过程中要求为生产车间统一预留废水收集支管，并

根据废水的类型合理设置收集管道，尽可能做到废水分类收集，分质处理。废水经收集

后，统一汇入园区的集中废水处理站处理达标后外排。在废气治理方面，由园区根据厂

房的位置及入驻厂房的企业类型和数量，以每栋厂房为单位，集中配套废气治理设施。
[...]
色，有吸水性，可用作干燥剂，且在空气中易潮解（因吸水而溶解的现象，属

于物理变化）；极易溶于水，同时放出大量热，碱离解常数（Kb）为 3.0，碱

离解常数倒数对数（pKb）为-0.48，易吸取空气中的水蒸气（潮解）和二氧化

碳（变质），可加入盐酸检验是否变质。

3
聚丙烯酰胺

PAM

聚丙烯酰胺，PAM是国内常用的非离子型高分子絮凝剂，分子量 150万-2000
万，商品浓度一般为 8%。有机高分子絮凝剂具有在颗粒间形成更大的絮体由

此产生的巨大表面吸附作用。

4
聚合氯化铝

PAC

聚合氯化铝，是一种新型无机高分子水处理絮凝剂，白色或浅黄色粉末状，分

子式[Al2(OH)LnCl6-n]m。在水解过程中伴随电化学发生，具有较强的架桥吸

附性能和凝聚能力，主要用于生活用水，工业给水的净化及工业废水的处理，

对管道设备腐蚀性低。溶解性好，不是危险化学品。

5 硫酸

无色、无臭透明油状液体，化学式为 H2SO4，分子量为 98.078，CAS号为

7664-93-9，熔点为 10.371℃，沸点为 337℃，密度 1.83g/cm3，可与水以任意

比例互溶，是一种最活泼的二元无机强酸，能和绝大多数金属发生反应。高浓

度的硫酸有强烈吸水性，可用作脱水剂，碳化木材、纸张、棉麻织物及生物皮

肉等含碳水化合物的物质，主要用于生产化学肥料，在化工、医药、塑料、染

料、石油提炼等工业也有广泛的应用。

6 复合碱

氧化钙，一种无机化合物，无色或白色固体，密度较高，在水中能与水反应，

生成氢氧化钙，呈碱性。易溶于水，能溶于酸、甘油、糖或氯化铵的溶液中。

溶于酸时释放大量的热。

7 除垢剂
具有能分散水中的难溶性无机盐、阻止或干扰难溶性无机盐在金属表面的沉

淀、结垢功能，并维持金属设备有良好的传热效果的一类药剂。

8 催化剂
本项目为贵金属催化剂，包含贵金属钯、铂，表面活性组分分散均匀，结合

力强；运行阻力小，运行能耗低；耐高温、抗氧化、耐腐蚀；涂层均匀、牢



130

序号 药剂名称 理化性质

固、比表面积高，孔密度及孔隙率高，保证了 VOCs的催化效果。

9 活性炭

活性炭是一种具有丰富孔隙结构和巨大比表面积的碳质吸附材料，它具有吸

附能力强、化学稳定性好、力学强度高，且可方便再生等特点。被广泛应用

于工业、农业、国防、交通、医药卫生、环境保护等领域，本项目活性炭碘

值≥800mg/g。

10 机油

主要用于减少运动部件表面间的摩擦，同时对机器设备具有冷却、密封、防

腐、防锈、绝缘、功率传送、清洗杂质等作用。主要以来自原油蒸馏装置的

润滑油馏分和渣油馏分为原料。机油最主要的性能是粘度、氧化安定性和润

滑性，它们与润滑油馏分的组成密切相关。机油的主要成分为基础油和添加

剂，基础油分别有矿物基础油、合成基础油以及生物基础油三大类，添加剂

一般有粘度指数改进剂，倾点下降剂，抗氧化剂，清净分散剂，摩擦缓和剂，

油性剂，极压添加剂，抗泡沫剂，金属钝化剂，乳化剂，防腐蚀剂，防锈剂，

破乳化剂，抗氧抗腐剂等。

3.1.4.7.公用工程

（1）给水系统

本项目自来水水源为市政自来水，市政水压约 0.30MPa。自来水主要用于项目治理

设施运营和员工生活等。

①生活用水

本项目废水、废气治理设施工作人员拟设 10人，不设食宿。根据《用水定额 第 3

部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）表 A.1中“国家机构（92）-办公楼”用水量定额“无

食堂和浴室”先进值用水量定额 10m3/（人·a）计，则本项目生活用水量为 100m3/a

（0.33m3/d）。

②喷淋塔用水

为保证本项目废气治理设施能够稳定运行，项目喷淋塔需要补充自来水以及更换循

环水（项目喷淋塔循环水的损耗，需补充自来水；循环水箱中的循环水需定期更换，否

则循环水盐分过高影响废气处理效率）。根据设计单位提供的资料，项目共设 11套喷

淋塔，其中低浓度有机废气喷淋塔共 10套，每套喷淋塔每天需补充损耗的水量为 1m3，

高浓度有机废气喷淋塔共 1套，每套喷淋塔每天需补充损耗的水量为 2.5m3，则每天需

补充 12.5m3的自来水；循环水箱中的水需定期更换，此部分废水排入项目废水处理站。

根据设计单位提供的资料，循环水箱中的水约 20d更换一次，喷淋塔每次更换 12.5m3，

则折合每天需补充更换 0.625m3的自来水。

③化验室用水

为确保本项目废水处理系统正常稳定运行，化验室不定期开展水样抽查检测。根据



131

建设单位提供的资料，化验室自来水用量为 0.2m3/d。

④试剂用水

根据设计单位提供的资料，本项目废水处理站在处理废水的过程中需用自来水调配

试剂，自来水用量约为 10m3/d，此部分自来水随着试剂进入废水处理系统。

（2）排水系统

本项目建设雨污分流制排水系统，建设生产废水收集处理系统、应急事故污水（含

初期雨水）收集处理系统。

①生活污水

本项目生活用水量为 100m3/a，排污系数取 0.9，则项目生活污水为 90m3/a。本项目

员工生活污水经三级化粪池预处理达到《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时

段三级标准后由市政污水管网排入中山市阜沙镇污水处理有限公司进一步处理，尾水达

标排放至阜沙涌。

②生产废水

园区内生产废水经预处理后抽入废水处理系统进行处理，废水经处理后达到广东省

地方标准《电镀水污染物排放标准》（DB44/1597-2015）表 2珠三角限值（其中 CODCr、

SS、氨氮、总氮、总磷、石油类、氟化物按表 1珠三角限值的 200%执行，阴离子表面

活性剂执行广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB4426-2001）第二时段一级标准）

和中山市阜沙镇污水处理有限公司进水标准较严者后，其中 20%废水回用于车间生产使

用，80%废水排入中山市阜沙镇污水处理有限公司三期进一步处理。废水总生产量为

480m3/d，其中排放量为 384m3/d、回用量为 96m3/d。

③喷淋塔废水

根据前述分析，本项目喷淋塔喷淋循环水最大排放量为 0.625m3/d，更换下来的废

水排入废水处理站一般清洗废水预处理系统。

④化验室废水

化验室自来水用量为 0.2m3/d，排污系数取 0.9，则化验室废水产生量为 0.18m3/d（此

处包含废液产生量，因化验室废液产生量较少，此处仅作化验室总废水量统计，化验室

废液应交由有相应危险废物处理资质的单位处理）排入一般清洗废水预处理系统。

⑤试剂带水

根据前述分析，项目废水处理站试剂调配用水量为 10m3/d，此部分水随着试剂一起

进入废水处理系统中。



132

项目水平衡图详见图 3.1-4。

（3）供气

根据规划环评，核心区部分企业采用天然气进行烘干、喷粉固化、电泳烘干等工序，

本项目天然气年使用量约为 424万 m3/a；VOCs废气治理设施使用天然气进行升温，年

使用量约为 12万 m3/a，天然气由港华燃气有限公司通过燃气管道提供。

（4）供电

本项目用电量约为 600万度/年，由市政管网供电，项目不设备用柴油发电机。

（5）污水处理厂配套设施

本项目污水处理厂设置在线监控室、设备间、化验室、操作间等，用于日常运营监

控。

（6）事故应急池

本项目设置事故应急池，总设计规模为 1130m3，位于废水处理站处。事故应急池

容积可容纳约 2天的污水处理量，足以暂存事故发生时产生的事故废水，确保废水不会

外流。事故应急池正常情况下保存常空状态。

3.1.4.8.储运工程

本项目于污水处理厂一层设有 1间药剂储存间，用于储存及调配药剂。项目外部运

输主要采用陆运的运输方式，内部运输优先选用管道密闭运输，桶装、袋装物料采用叉

车运输；项目依托园区危险废物暂存仓暂存危险废物。

3.1.4.9.平面布置

本项目废水处理站位于核心区西面，废气治理设施位于各栋厂房楼顶。废水处理站

平面布置情况详见图 3.1-7~9。废气治理设施布置情况详见图 3.1-10~12。

3.1.4.10.配套管网建设（本次评价不包括此项内容）

根据设计单位提供的资料，本项目各类废水收集管网、回用管网详见图 3.1-6。



133

图 3.1-5 项目水平衡图 单位：m3/d



134

图 3.1-6 废水管网布设图



135

图 3.1-7 废水处理站布置图



136

图 3.1-8 3栋、4栋废气处理设施平面布置图



137

图 3.1-9 5栋、6栋废气处理设施平面布置图



138

图 3.1-10 7栋废气处理设施平面布置图



139

3.1.5.工艺流程

3.1.5.1.废水处理站工艺

（1）废水预处理流程

项目一般清洗废水经管道收集后经隔油隔渣池预处理，去除较大颗粒物后自流进入

综合调节池内，均化水质、调节水量；

含磷废水经管道收集后进入含磷废水池，含磷废水提升泵自动提升进入到两级预处

理化学沉淀池中，通过投加混凝剂，将水中的细微悬浮颗粒聚合形成较大的絮凝体，并

通过池内填料的阻隔辅助和重力作用沉降到底部，从而实现泥水分离，初步降低水质浓

度，上清液自流进入综合调节池，均化水质、调节水量；

高浓度有机废水经管道收集后经隔油隔渣池处理后流入高浓度废水池，随后通过提

升泵自动提升进入到气浮池中，通过加压空气。空气过饱和溶解，然后在气浮池的入口

处与加入絮凝剂的原水混合。利用过饱和的空气稀释形成的微小气泡，迅速附着在悬浮

物上，将它提升至气浮池的表面。去除浮层，初步降低废水浓度，出水自流进入综合调

节池，均化水质、调节水量；

（2）废水深度处理流程

综合调节池内废水通过提升泵自动提升进入到混凝沉淀池中，通过投加酸或碱调节

废水 pH值至 8左右，随后向废水中投加混凝剂，将水中的细微悬浮颗粒聚合形成较大

的絮凝体，并通过池内填料的阻隔辅助和重力作用沉降到底部，从而实现泥水分离，去

除水中的悬浮物和杂质。

上清液经出水槽自流进入 pH回调池，废水在 pH回调池调节酸碱度后自流入水解

酸化池进行厌氧水解酸化反应。水解酸化池的微生物附着床上培育有专性厌氧菌。其主

要作用是将一些大分子有机物质转化为小分子有机物，并且释放磷酸盐中的溶解性磷，

提高废水的可生化性；同时通过厌氧作用对含氮的有机物进行氨化，以待后续硝化及反

硝化作用处理。

水解酸化池出水自流进入兼性缺氧池。兼性缺氧池中可以将有机物中的硝态氮通过

反硝化作用释放出氮气，从而达到脱氮效果。兼性缺氧池的出水进入好氧池进行硝化作

用，可将经过厌氧氨化后的含氮有机物中的 NH3-N 转化为硝态氮；另外，在好氧池中

通过鼓风机曝气对污水供氧，利用生长在微生物附着床上面的专性好氧微生物的新陈代

谢作用，将水中的有机污染物彻底氧化降解，使其分解为 CO2+H2O，从而去除水中大部



140

分的 CODCr、BOD5，达到去除有机污染物的目的。同时，在好氧池内生长的聚磷菌超

量吸收水中的溶解性磷，并以聚磷酸盐的形式储存在聚磷菌体内，然后在后续沉淀中，

将含聚磷菌的污泥从污水中分离出来。达到除磷的目的。

好氧池出水自流进入二沉池，通过重力作用，实现泥水分离。对于二沉池池底沉淀

的污泥，与混凝沉淀池底部物化污泥共同排放至污泥浓缩池中，并通过压泥机脱水处理，

定期委托有资质的公司清理外运。

二沉池上清液通过过滤池过滤去除杂质后进入清水池中。清水池中的废水随后通过

精密袋式过滤器、多介质过滤、活性炭过滤以及超滤系统，进一步去除杂质，将悬浮物、

胶体、蛋白质和微生物等大分子物质截留，从而实现净化目的，提高水质。经过滤后的

废水各项指标全面稳定达标后排放或回用。



141

图 3.1-11 废水处理工艺流程图



142

3.1.5.2.主要处理工艺原理介绍

（1）混凝反应原理

混凝是指在水中加入某些溶解盐类，使水中细小悬浮物或胶体微粒互相吸附结合而

成较大颗粒，从水中沉淀下来的过程。

①双电层压缩机理：当向溶液中投入电解质，使溶液中离子浓度增高，则扩散层的

厚度将减小。当两个胶粒互相接近时，由于扩散层厚度减小，ζ电位降低，因此它们互

相排斥的力就减小了，胶粒得以迅速凝聚。

②吸附电中和作用机理：吸附电中和作用指胶粒表面对带异号电荷的部分有强烈的

吸附作用，由于这种吸附作用中和了它的部分电荷，减少了静电斥力，因而容易 与其

他颗粒接近而互相吸附。

③吸附架桥作用原理：吸附架桥作用主要是指高分子物质与胶粒相互吸附，但胶粒

与胶粒本身并不直接接触，而使胶粒凝聚为大的絮凝体。

④沉淀物网捕机理：当金属盐或金属氧化物和氢氧化物作混凝剂，投加量大得足以

迅速形成金属氧化物或金属碳酸盐沉淀物时，水中的胶粒可被这些沉淀物在形成时所网

捕。当沉淀物带正电荷时，沉淀速度可因溶液中存在阳离子而加快，此外，水中胶粒本

身可作为这些金属氢氧化物沉淀物形成的核心，所以混凝剂最佳投加量与被除去物质的

浓度成反比，即胶粒越多，金属混凝剂投加量越少。

（2）隔油隔渣原理

隔油隔渣池利用废水中悬浮物和水的比重不同而达到分离的目的。项目隔油隔渣池

可根据场所的环境温度决定温控加热，对易凝结的动植物油脂进行加热，便于油脂自动

排出箱体，可将粒径 60μm以上的可浮油去除 95%以上。

（3）生化工艺原理

①水解酸化工艺

由于该项目的废水可生化性较差故需提高其可生化性以利于生化处理。而水解酸化

反应是提高废水可生化性的有效途径。水解酸化阶段是将复杂的大分子有机物被胞外酶

水解为小分子的溶解性有机物。酸化阶段是将溶解性的有机物转化为有机酸、醇、醛和

CO2等。水解酸化菌利用 H2O电离的 H+和 OH-将有机物分子中的 C=C打开，一端加入

H+，一端加入 OH-，可以将长链水解为短链、支链成直链、环状结构成直链或支链，提

高废水的可生化性。水中 SS高时，水解菌通过胞外粘膜将其捕捉，用外酶水解成分子



143

片段再进入胞内代谢，不完全的代谢可以使 SS成为溶解性有机物，出水就变的清澈了

并为后续的好氧处理创造有利条件。

②A/O工艺（缺氧+好氧）

A/O工艺是 Anoxic/Oxic（缺氧/好氧）的简称，它是具有在降解有机物（BOD5）的